
Obsah.

ČÁST VŠEOBECNÁ.
Budoucí Velké Brno v ohledu hygienickém.

' . • ‘ Stí
A. Úvod.................. ....................................................................
B. Stanovení osidlovacího plánu a řízení stavebního ruchu .
C. Asanace a udržovaní čistoty vodních toků ......................
D. Zásobování pitnou a užitkovou vodou................................
E. Péče o čistý vzduch a zotavení ... •.............................
F. Ochrana proti průmyslovým a hluk působícím závadám .
I Rev, v v j •n

Ana

H. Ochrana před přenosnými chorobami................................
I. Zásobování...............................................................................

K. Sociální hygiena.................. *.................................................
L. Pohřebnictví...........................................................................

Doslov......................................................................................

17
21
26
28
31
35
37
38
40
42
46
46

ČÁST SPECIÁLNÍ.

Kapitola I.
Úprava verejné zdravotní služby ............................. !

Kapitola II.
Léčebné a humanitní ústavy, úřední a dobrovolná 

sociálně=zdravotní péče.

1. Zemská nemocnice
2. Kliniky a oddělení.........................
3. Klinika porodnicko-gynaekologická
4. Státní babická škola......................
5. Teoretické ústavy lékařské fakulty
6. Epidemická nemocnice..................
7. Divisní nemocnice
8. Dětská ne e ocnice
9. Nemocnice Milosrdných bratří

10. Nemocnice u Alžbětinek . . .
11. Sanatorium dra Jana Navrátila
12. Sanatorium dra Thorsche . . .

14.
15.
16.

od o: 
n r-

Státní ústav pro výzkum potravin.............................
Státní bakteriologicko-diagnostická stanice..............
Moravská zemská porodnice........................................
Moravský zemský ústav pro choromyslné..................
Moravský zemský ústav pro výchovu nevidomých . . 
Zemský spolek pro péči o nevidomé.........................  
Soukromý německý ústav pro slepé dívky • . . . .

55
55
55
55
55
56
56
56
56
56
56
56
56
56
56
57
57 •
57
57

o



♦ ľ ■ 5} MM.6

20. Bývalý zemský ústav hluchoněmých
21. Ústav sester Dominikánek ....

24.
S

Ústav ................................................
Chorobinec města Brna ......
Výchovna města Brna ve Valticích
Dívčí sirotčinec.............................
Židovský sirotčinec......................
Česká dívčí útulna.........................

Strana

. 57

. 57

. 57

• 
• 

• 
•

O
D O O

 
1—

1 
G G C C

O

Nemecká dívčí útulna
Dívčí útulek

• 34.
35.
36.

Městský chudobinec v Kamenném Mlýně 
Městský chudobinec na Cejlu..............  
Městský asyl .............................................  
Městský ústav pro spalování smetí . . . 
Městský desinfekční ústav.....................  
Ústřední lázně . ........................................

66

58
58
58
58
58
58
58
58
59
59
59
59

Charlottiny lázně
37. Městské sprchové lázně....................................
38. Městské říční lázně...........................................
39. Riviera.................................... ... ........................
40. Hřiště dětská.............. .. ....................................
41. Úrazová pojišťovna dělnická.............................
42. Zemský úřad pro péči o válečné poškozence .
43. Okresní úřad pro péči o válečné poškozence .
44. Okresní nemocenská pokladna
45. Moravská nemocenská pokladna.......................................
46. Nemocenská pokladna při společenstvu oděvníků . . . . 

Nemocenská pokladna při společenstvu hostinských a 
kavárníků....................................................................   .

47.

to

50.
51.

Nemocenská pokladna živností stavebních......................... 
Dobrovolná mistrovská pokladna nemocenská společenstva 
obuvníků....................................•......................................
Nemocenská pokladna společnosti brněnských poulič. drah
Nemocenská pokladna příslušníků obchodního grémia . .
Nemocenská pokladna soukromých úředníků a zřízenců .

53. První pražská nemocenská pokladna obchodních a soukro
mých zřízenců................................. ... ............................

54.

56

58.
59.
60.
61.
62.
63.

Ošetřovna chorob plicních............................:.................
Spolek Studentská klinika..................................................
Spolek pro rodinné léčebné a zdravotní osady detské . . 
Krajinský a místní odbor Masarykovy ligy.....................  
Studentský zdravotní ústav v Brně...................................  
Čsl. abstinentní svaz v Brně..............................................  
Čsl. Červený kříž................................................................
Německá dobrovolná ochranná stanice .......................... 
Městský osvětový sbor.........................................................
Sbor sociální péče o vysokoškolské studentstvo..............

60
60
60
60
60
60
60
60
61
61
61
61
61
61
61
61
61
61
61
61
61
61
61
62
62
62

Kounicovy koleje studentské..............................................
Sušilova kolej.......................................................................

66. Mensa akademická českých vysokých škol brněnských . .
65.

67. Spolek Středoškolská
68. Spolek Brandl . . .

n ensa

65
66
66
66
66
66
66
66

10



Strana
69. Spolek Sociální péče o studentstvo středních a odbor

ných škol.................. ................. ... .......................................
70. Školské spolky a Krejcarové spolky................................
71. Brněnská Matice školská..................... ..................
72. Péče o pracující dorost pro Moravu a Slezsko..............
73. Zemská ústředna pro péči o dorost živnostenský na Moravě
74. Poradna pro volbu povolání
75. Csl. ochrana ženských zájmU v Brně
76. Jednota žen a dívek v Brně
77. Csl. Y. M. C. A. v Brně
78. Obrodné hnutí čs. mladých žen čs. Y. W. C. A.................
79. Armáda Spásy .................................................. ..................
80. Slavjan ...............................................................................
81. Americká domovina pro výchovu prací.............................

Kapitola III.

Reforma městské péče o mládež v Brně .

Instituce pro péči o mládež.

O
 

EĎ Česká zemská péče o mládež . . . 
Okresní péče o mládež.................. 
Městské jesle při výzkumně mládeže 
Městská poradna............................

86. Poradna našim dětem
87. Poradny..................................................
88. Denní útulek na Křenové.....................
89. Česká lidová zahrádka.............. .....
90. Německá lidová zahrádka ..................
91. Denní útulek...........................................
92. Útulna ženská................................ ...
93. Spolek stravovací a feriálních osad . .
94. Spolek „Zdislava“....................................... ...
95. Ženský vzdělávací a výrobní spolek „Vesna
96. Společnost pro péči o dítě a jeho výzkum .
97. P - - v - * - 1 -
98.
99.

100.

Zemský spolek pro péci o duševně úchylné děti . .
České srdce . 
Městská výzku na mládeže
Letní ozdravovna v České u Brna

101. Dobročinný komitét.............................................................    •102. Dětská ozdravovna v zámku v Predklásteří u Tišnova .
103. Německá ze: 

na Moravě
ská komise pro ochranu dětí a péči o mládež

104. Německá okresní péče o 86 ládež v Brně
105. Sozialdemokratischer Kinderschutzverein . .
106. Settlement-Verein in Brünn.........................
107. Dětská ozdravovna „Ferienheim“..................

-
 

C
D C

O
C

D O
O C

O 
O

O SO CO CO CO CO CO

0

11



Strana
108. Spolek „Kinderfreunde I"............................
109. Spolek „Kinderfreunde II“............................
110. Židovský „Knaben-Freitisch verein“ . . . .
111. Prázdninová kolonie ve Vel. Losině . . . .
112. Živnostenský spolek „Mähr. Gewerbeverein“
113. Deutscher Lehrlingshort................................
114. Deutscher kaufmännischer Lehrlingshort . .
115. Lehrlingshort..................................................
116. Spolek „Ferienhort Waldheimat“..............
117. Brünner Pfadfinderbund................................
118. Německá mensa akademická
119. „Deutsches Technikerheim“

83
83
83
83
83
83
83
83
83
83
83
84

Kapitola V.

Tělovýchova.

120. Sokolská župa Rastislavova
121. Župa Brněnská..................
122. Tělocvičné jednoty „Orel“ .
123. Dělnické tělocvičné jednoty
124.
125.
126.
127.
128.
129.
130.

Federo váné dělnické tělocvičné jednoty
Německé tělocvičné spolky . . . . 
Německé dělnické tělocvičné spolky
„Moravská Slavia“ 
Sport, klub Židenice 
„Olympia“ .... 
„Slovan“..............

131. Německý sport, klub......................... ............................
132. Židovský sport, spolek „Makkabi“................................
133. Veslařské spolky............................................................
134. Skauting...........................................................................

85
85
85
85
85
85
85
85
85
85
85
85
85
85
85

Kapitola VI.
Městský zdravotní úřad.......................................  86

Kapitola VII.

Stručná zdravotnická statistika za rok 1923 a 1924 92

K a p i t o 1 a VIII.

Zásobování vodou.

135.
136.

Brezovský vodovod
Pisárecký vodovod

103
106

12



Kapitola IX..
Průmysl a zásobování města.

■ 137. Průmysl.........................................................
138. Organisace brněnského ..................................
139. Zásobování Velkého Brna mlékem v r. 1923H

140. Zásobování masem a masnými produkty.........................

Strana
111
114
121
128

Kapitola X.
Kanalisace a čištění města.

141. Kanalisace města Brna a otázka ozdravění vodních toků
Brnem protékajících .............................................................132

142. Čištění ulic......................................   134
143. Odstraňování smetí................................................................ 136

Kapitola XI.
Pohřebnictví.

144. Hřbitovy ve Velkém Brně.....................................................139
145. Nový hřbitovní řád...............................................  140
146. Pravidla o vybírání hřbitovních poplatků na ústředním

hřbitově v Brně ..................................................................153
147. Pohřební ústavy...................................................................... 158

Orgány státní, zemské a městské správy.

148.
149.
150.
151.

Státní správa
Samospráva
Samosprávné město Brno 
Členové městské rady . .
Komise finanční

154.
155.

Komise právní
Komise sociální
Komise zemědělská . ■.

156. Komise rozpočtová
157. Komise personální157.

Komise živnostenská

O
Q

9o
co

6 
J’

H
D

LC
—

C
D

 
“ 9 

9 
• 

• 
•

Komise pro stavební a místní policii 
Komise školská a kulturní..............školská a kulturní
Komise
Komise

bytová 
odvolací

Direktorium pro plynárnu a elektrárnu . . . . .
Direktorium pro vodárnu...........................................
Direktorium pro velkostatek kuřímský a hřbitov . .

159
159
159
159
159
160
160
160
161
161
161
161
162
162
162
162
162
163

13



d

Strana

coS Direktorium pro správu realit a provádění městských 
staveb ..................................................:............................

167.
168.
169.

Direktorium pro správu materiální . .
Direktorium pro jatky . 
Členové zastupitelstva

170. Náhradníci....................................
171. Městská zdravotní rada..............
172. Zdravotnický personál II. instance
173. Státní městští lékaři..................
174. Úředníci ........................................
175. Zaměstnanci................................
176. Městské porodní asistentky . . .

163
163
163
163
166
170
170
171

171

‘ Kapitola XIII. • * • •
Lékaři, drogisté, lékárníci, obchodníci jedy, zubní 

technikové, porodní asistentky.
177. Seznam lékařů české sekce Mor. lékař, komory v Brně 173
178. Seznam lékařů německé sekce Mor. lékař, komory v Brně 179
179. Lékárny.....................................................  183
180. Drogerie.................................................................................. 184
181. Živnostníci oprávnění ku prodeji jedů................................ 184
182. Zubní technikové....................................................................188
183. Porodní asistentky . ..............................................................188

Kapitola XIV.
Školství.

184. Fakulta lékařská . . .
185. Fakulta právnická . . .
186. Fakulta přírodovědecká
187. Fakulta filosofická . .
188.
189.
190.
191.
192.

Česká vysoká škola technická . 
Německá vysoká škola technická
Vysoká škola zvěrolékarská . .
Vysoká škola zemědělská.....................
Škola vysokých studií pedagogických .

193. Státní hudební a dramatická konservatoř
194.
195.
196.
197.
198.
199.

Střední školy* a ústavy učitelské ve Vel. Brně . . 
Odborné školy ve Vel. Brně...................................  
České školy.............................................................
Německé školy.........................................................
Mateřské školy české..............................................
Nateřské školy německé .......................................

•O
 —

 —
 — 

—
 

o 
co

 o
 cO

 co
 

--S
$0

19

206
208
209
210
210
210
213
215
217
218

14


